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ABSTRAKT

Tato diplomová práce „Způsoby snižování podnikatelského rizika tvorby na YouTube“ se

věnuje fenoménu sociálních sítí, především zmíněné platformě YouTube. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část, kdy především v části teoretické informuje o základních

pojmech, které souvisí s YouTube a podnikáním. Cílem práce je vytvořit plán pro snižování

podnikatelských rizik, aby byl analyzovaný projekt nadále úspěšný a výdělečný. K vytvoření

takového plánu bylo provedeno dotazníkové šetření mezi YouTubery, sestaven Ishikawa

diagram, použita metoda ETA a SWOT analýza vybraného kanálu a samotný rozbor obsahu

analyzovaného projektu. V závěru práce je zhodnocena implementace navržených opatření

do praxe.
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ABSTRACT

Diploma thesis „Ways to Reduce Business Risk of YouTube Creation“ is focused on social

media phenomen, especially on YouTube website. Thesis is divided into theoretical and

practical part, where the theoretical part mainly informs about basic concepts related to

YouTube and business. The main goal of thesis is to create a plan for reduction of business

risks, to make analyzed project continue being successful and profitable. To create such a

plan, a questionnaire survey among YouTubers was accomplished. Ishikawa diagram, ETA

method, SWOT analysis of the project and analysis of the selected channel content, were

carried out too. At the end of the thesis, the implementation of proposed measures into

practice is evaluated.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Způsoby snižování podnikatelského rizika tvorby na

YouTube, se věnuje jedné z nejpopulárnějších internetových platforem současnosti. O tom,

jak velkým fenoménem tato stránka je, nasvědčuje čím dál větší popularita tvůrců, kteří na

ní působí. V současnosti je možné považovat je za celebrity, jelikož ti nejúspěšnější mají i

desítky milionů sledujících a obdivovatelů. I díky tomu začaly tuto platformu více vnímat

firmy a jiné společnosti jako vhodný prostor pro inzerci, ale také vlastní tvorbu. Podnikání

na platformě se tak stalo zajímavou vidinou, především pro mladé lidi. Autor si téma vybral

i proto, že se sám tvorbě na tuto platformu věnuje a již několik let na ní podniká.

Na YouTube je možné svůj obsah zpeněžit hned několika různými způsoby, se zvyšující se

popularitou kanálu se podnikatelům nabízejí větší příležitosti a tím i příjmy. S tím však

souvisí i mnoho rizik, která mohou přerůst v hrozby, se kterými se bude muset podnikatel a

jeho kanál vypořádat.

Záměrem diplomové práce proto je, seznámit jejího čtenáře se základními pojmy, které

souvisejí s podnikáním na internetové platformě YouTube. Statistiky stránky a informace o

populárních tvůrcích u nás i v zahraničí, by měly nastínit, jak významným fenoménem tento

web v současnosti je. Práce následně udává i základní informace o podnikání a popisuje

průběh této činnosti na zmíněném webu. Teoretická část práce je pak zakončena sumarizací

všech potřebných informací.

Praktická část začíná dotazníkovým šetřením, které autor práce provedl mezi ostatními

tvůrci. Ti měli možnost na otázky odpovědět anonymně, nebo uvést název svého projektu,

který spravují. Následně byla provedena analýza obsahu vybraného YouTube kanálu Caged

Dragon. Rizika s ním spojená byla rozčleněna pomocí Ishikawa diagramu a následně využita

i v rámci SWOT analýzy, která měla podnikateli nastínit, jak je na tom jeho projekt

v současnosti a čemu by se měl dále věnovat, aby byl nadále úspěšný a výdělečný. Metoda

ETA se pak zaměřila na iniciační událost, která by se mohla rozvětvit až ve fatální problém

pro podnikání. Poslední pasáž práce je aplikací předešlých metod, konkrétně je pro kanál

zpracován plán pro snížení podnikatelských rizik, jehož vytvoření bylo hlavním cílem

diplomové práce. Navržená opatření byla autorem v závěru zhodnocena, čímž byla popsána

jejich implementace do praxe.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce se zabývá problematikou podnikání na jedné z největších

internetových stránek pro tvůrce – YouTube. Postupně se věnuje platformě jako takové,

slavným osobnostem a společnostem, které na ní působí a také rizikům, která s podnikáním

na ní souvisí. Těm se věnuje převážně praktická část práce, ve které jsou rizika

identifikovány, analyzovány a hodnoceny. Práce vrcholí plánem pro snížení

podnikatelských rizik konkrétního projektu.

Cíl práce

Cílem práce je vytvořit plán pro snížení podnikatelských rizik pro vybraný YouTube projekt,

konkrétně pro kanál Caged Dragon, který se zaměřuje na videa o jednom z nejpopulárnějších

fantasy příběhů současnosti, Harryho Pottera. Plán má za cíl poskytnout návod, jak zlepšit

stávající situaci kanálu, zvýšit jeho příjmy a minimalizovat podnikatelské hrozby.

Pro splnění cíle bylo nezbytné splnit dílčí úkoly v práci: seznámení s problematikou tvorby

na YouTube, pravidly platformy, legislativními normami i běžným fungováním uživatelů na

této webové stránce. K tomu byla využita řada literárních zdrojů, jak knižních, tak

internetových.

Použité metody

Pro vypracování teoretické části práce autor využil metody jako: sběr dat a informací, tedy

literární rešerši. Z rešerše vychází i část praktická, ve které byly informace pomocí

zkoumání, komparace, analýzy či syntézy využity k dalším metodikám, které byly

v praktické části použity. Jde o metody Ishikawa diagram, ETA, dotazníkové šetření

s využitím výzkumných otázek a kvantifikovanou SWOT analýzu.

Dotazník

Dotazník je nástrojem pro sběr dat nebo informací od skupiny respondentů. Může být šířen

různě – přes internet nebo v papírové podobě, osobně nebo poštou. Jeho podoba je

strukturovaná, využívá se uzavřených i otevřených otázek. Dotazník může být vyplněn

anonymně, nebo může každý respondent uvést svou totožnost. Obdržené odpovědi se

následně vyhodnocují, dále analyzují a porovnávají. (Dotazník, (Questionnaire), 2016)

Ishikawa diagram
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Ishikawa diagram nese název po svém představiteli Kaoru Ishikawovi. Bývá podle svého

tvaru nazýván i diagram rybí kosti, případně podle jeho účelu jako diagram příčin a následků.

Je jednou z nejběžněji používaných analytických metod, jelikož má univerzální uplatnění.

Princip diagramu vychází z jednoduché kauzality, tedy že každý následek nebo problém, má

jednu nebo více příčin. Příčiny se obvykle uvádí v 8 oblastech typických pro výrobu. Tento

výčet bývá nazýván jako 8M, jelikož jde o pojmy:

• Man power – příčiny způsobené lidmi

• Methods – příčiny způsobené směrnice, legislativou apod.

• Machines – příčiny způsobené strojními zařízeními

• Materials – příčiny způsobené materiálem (jeho vlastnostmi nebo jejich vadou)

• Measurements – příčiny způsobené měřením

• Mother nature – příčiny způsobené prostředím (teplotou, počasím atd.)

• Management – příčiny způsobené vedením

• Maintance – příčiny způsobené údržbou

V diagramu však nemusí být využity všechny zmíněné oblasti, autor si je může pozměnit,

upravit nebo je nevyužít vůbec, pokud se nehodí k analyzovanému projektu. (George, 2010)

SWOT

Analýza SWOT se využívá k vyhodnocení slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb

firem, projektů nebo jiného druhu činnosti. Zkratka SWOT vychází ze 4 počátečních písmen

výše zmíněných pojmů v angličtině – strengths (silné stránky), weaknesses (slabé stránky),

opportunities (příležitosti) and threats (hrozby). Silné a slabé stránky prezentují vnitřní

fungování organizace. Silné stránky jsou klady, které jsou schopny odlišit projekt od

konkurence, slabé stránky naopak prezentují to, co sráží výkonnost a výsledky organizace.

Působení vnějšího prostředí je pak prezentováno pomocí příležitostí a hrozeb. Ty mohou mít

pozitivní nebo naopak negativní vliv, v tomto případě na YouTube kanál. Na základě

zjištěných skutečností by mělo být cílem tvůrce navyšovat silné stránky a využívat

příležitost. Naopak se vyhnout hrozbám a minimalizovat již existující slabé stránky.

Ze SWOT analýzy by měla vyplynout jasná strategie, kterou by podnikatel měl zvolit

v budoucím fungování projektu. Možné výsledky kvantifikované SWOT analýzy jsou:
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• „Ofenzivní strategie“ – tu má organizace možnost využít v případě, že má mnoho


[…]

(Zdroj: WidoX, ©2022)

Proto ho autor práce znova oslovil a požádal o nacenění souboru 60 obrázků ve formátu

1280x720 pixelů. Konkrétně žádal o nacenění:

- 10 obrázků krajiny z Bradavické školy (hrad, školní pozemky, jezero apod.),
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- 30 obrázků hlavních a vedlejších postav (Harry Potter, Hermiona Grangerová, Ron

Weasley, Albus Brumbál, Lord Voldemort a další),

- 1 obrázek Gringottovy banka,

- 1 obrázek Příčné ulice,

- 3 obrázky úkolů Turnaje tří kouzelníků (každý úkol má jeden obrázek),

- 15 kouzelných tvorů (mozkomor, jezerní lidé, domácí skřítek atd.).

Časová náročnost – Střední (tvůrce odhaduje čistý čas tvorby na 100-150 hodin)

Finanční náročnost – 30 000 Kč (500 Kč za obrázek). (Ondřej „WidoX“ Špaňhel, 2022)

9.3 Zhodnocení navržených opatření

Všechna navržená opatření je možné implementovat poměrně rychle a nevyžadují extrémně

velké investice, což je pro tento projekt velmi vhodné, i vzhledem k příjmům, které kanál

Caged Dragon generuje. Celkové investice by se pohybovaly okolo 50 000 Kč v případě

nákupu hudby, vlastních obrázků a zřízení profilu na Spotify. Pojištění by pak přišlo na 1 162

Kč měsíčně. Celý plán by se měl dát realizovat během několika měsíců, majitel kanálu

odhaduje dobu potřebnou na provedení všech navržených opatření a doporučení maximálně

na půl roku.

Podnikatel by se měl zaměřit nejdříve na pojištění, jak zdraví, tak majetku, a upnout své síly

na budování dalších sociálních sítích. Implementace těchto opatření nevyžaduje mnoho

finančních prostředků, ovšem je poměrně časově náročná. Následně by se měl zaměřit na

zvyšování příjmů pomocí affilate programu, prodeje merche a pravidelných živých vysílání.

Zisk z těchto aktivit může pak investovat do nejnákladnějších způsobů snižování

podnikatelských rizik. Tedy je využít na nákup vlastních obrázků, grafiky a hudby, které

mají napomoci vyhýbat se problémům s autorskými právy.

Navržený plán je sice ušit na míru analyzovanému projektu, pro který je zvolen vhodně,

nicméně by ho mohli využít i jiní podnikatelé na platformě, především ti, co tvoří videa

podobným stylem, jaký nabízí kanál Caged Dragon. Plán však nelze považovat za

univerzální, každý projekt má svá vlastní rizika a hrozby, které je nutné ošetřit různými

způsoby.
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ZÁVĚR

V prvních kapitolách práce se podařilo popsat historii platformy YouTube, její

fungování, obsah, který se na ní nachází a také nejznámější osobnosti u nás i v zahraničí, jež

svou popularitu získaly právě tvorbou na YouTube. V teoretické části práce jsou rovněž

uvedeny způsoby, kterými podnikající osoby na zmíněném webu získávají finanční odměny,

stejně tak bylo popsáno ukotvení této činnosti v rámci naší legislativy. Veškeré výše

zmíněné informace pak shrnuje poslední kapitola teoretické části.

Praktická část práce se pak zaměřila na konkrétní, autorem zvolený projekt, kanál Caged

Dragon. Zprvu byla možná rizika identifikována pomocí dotazníkového šetření, které autor

provedl mezi 10 dalšími YouTubery, tedy podnikateli v tomto odvětví. Před dotazníkovým

šetřením rovněž stanovil výzkumné otázky, na které díky respondentům získal kladnou či

zápornou odpověď.

Na dotazníkové šetření navazuje analýza samotného kanálu Caged Dragon, ve které se autor

práce zaměřil na jeho obsah a s ním spojená rizika, která se mu podařilo popsat, stejně jako

finančně vyčíslit potřebné vybavení k podnikání, do kterého musel podnikatel investovat.

Rizika spojená s tvorbou následně rozčlenil pomocí Ishikawa diagramu a pomocí SWOT

analýzy stanovil silné a slabé stránky projektu, stejně jako jeho příležitosti a hrozby. Ty jsou

následně kvantifikovány, aby byla zjištěna nejvhodnější strategie pro budoucí podnikání.

Hodnocení rizik zakončuje metoda ETA, která od iniciační události – nahrání videa na

YouTube, v dalších krocích vede až ke zrušení kanálu na základě porušování autorských

práv.

Poslední kapitola práce je pak aplikací předchozích analýz, hodnocení rizik a literární

rešerše. V ní byl naplněn cíl práce, tedy vytvoření plánu pro snížení podnikatelských rizik

vybraného projektu. Do něj byly zařazeny jak způsoby zvyšování příjmů a rezerv, tak

způsoby snižování stávajících rizik. Autor v závěru kapitoly hodnotí implementaci

navržených opatření do praxe.

Diplomová práce by jistě mohla posloužit jako základ dalším výzkumům v této oblasti.

Například by bylo vhodné zvýšit počet respondentů v dotazníkovém šetření, čímž by se

zvýšil počet dat a informací o podnikání na YouTube a bylo by možné kvantifikovat třeba

metodu ETA, která v současném počtu dotázaných nenabízela objektivní pravděpodobnosti

vzniku událostí. Současná podoba práce ale naplňuje stanovené cíle. Rizika spojená

s tvorbou na YouTube byla popsána, dotazníkové šetření mezi YouTubery bylo provedeno,
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stejně jako analýza obsahu vybraného projektu, pro který byl úspěšně vypracován plán pro

snížení podnikatelských rizik. Autor práce také hodnotí implementaci plánu do praxe. Ten

by v této podobě mohl rovněž posloužit jako základ, který může využít jiný tvůrce a rozšířit

jej o opatření proti rizikům, která identifikuje u svého projektu.
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