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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Předložená práce vznikla na aktuální a potřebné téma, jehož zaměření jde ruku v ruce s

podnikatelskou orientací naší univerzity. Po stránce obsahové zahrnuje všechny klíčové

pasáže, tedy část teoretickou, analytickou i aplikační, a naplňuje profil absolventa specializace

Rizikové inženýrství. Stanovený cíl práce má logický rámec a autorovi se jej podařilo naplnit.

Teoretická část velmi dopodrobna mapuje principy podnikání na platformě YouTube a dala by

se použít i jako osvětový text o podnikání v digitálním světě. Pojetí této části práce však není

zcela kompatibilní s první zásadou pro vypracování, která autorovi ukládala vytvořit literární

rešerši. K naplnění tohoto ambiciózního záměru by bylo zapotřebí do práce v mnohem větší

míře zakomponovat odbornou literaturu, například ve formě aktuálních článků z odborných

žurnálů. Předloženou diplomovou práci je však dle mého názoru vhodné vnímat spíše v rovině

praktické než v rovině výzkumné a z tohoto pohledu jsou shromážděné teoretické podklady

akceptovatelné.

Praktická část je koncipována logicky, obsahuje vhodně zvolené metody a tvoří kompaktní

celek. K postupu autora mám jen dílčí připomínky týkající se uchopení jednotlivých metod.

Lze ocenit, že dotazníkové šetření začíná definováním výzkumných otázek, ovšem jejich výběr

a formulace nemají přímou vazbu na východiska z literární rešerše. Stejně tak předpoklady,
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posuzované v kapitole 6.3.2, až příliš zavánějí subjektivním náhledem autora. U metody ETA

není zcela zjevné, jaký má přínos pro naplnění cíle práce. Závěrečná kapitola, zaměřená na

plán snížení podnikatelských rizik vybraného YouTube kanálu, obsahuje reálné návrhy a je

dobře propracovaná. Otázkou jen zůstává, zda by nebylo praktičtější orientovat plán snížení

rizik na celé portfolio autorových YouTube kanálů, neboť lze předpokládat, že kanál Caged

Dragon generuje jen část z autorových příjmů.

Po formální stránce má předložená práce velmi dobrou úroveň. Na autorovi je znát kreativita a

rétorická vyspělost, která se projevuje nadstandardní čtivostí celého díla. Nedostatky

v citačním aparátu (týkají se zejména internetových zdrojů a jejich citování v textu práce) nijak

zásadně nesnižují dojem z autorovy kvalitní práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste postupoval při stanovování předpokladů, uvedených v kapitole 6.3.2? Proč

například u druhého předpokladu považujete za podstatné zjistit, zda komunitní strike

obdrželi alespoň dva dotázaní?

2. Zabýval jste se před vytvořením kanálu Caged Dragon segmentací zákazníků? Lze

zhodnotit, jak se hlavní skupiny návštěvníků za dobu existence kanálu změnily?

3. Vysvětlete návaznost Vámi provedené analýzy ETA na ostatní provedené analýzy.

Okomentujte její přínos k naplnění cíle práce.

V Uherském Hradišti dne 30.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…